1 / 3

证券代码：002309               证券简称：ST中利             公告编号：2024-015

江苏中利集团股份有限公司

关于为控股子公司提供日常经营担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述

江苏中利集团股份有限公司（以下简称“中利集团”或“公司”）于 2024

年 2月 29 日召开第六届董事会 2024 年第一次临时会议审议通过了《关于为控股

子公司提供日常经营担保的议案》，预计 2024 年度中利集团为各级子公司、各级

子公司之间开展日常经营业务提供担保额度不超过人民币 45.98 亿元，该额度可

在审批期限内循环使用。上述担保额度种类包括但不限于一般保证、连带责任保

证等，担保形式包括但不限于抵押、定金、保函、开立信用证等，担保内容包括

但不限于质量担保、付款担保、采购担保、销售担保、投标担保、履约担保、供

应链融资担保等。具体情况如下：

1、中利集团为苏州腾晖光伏技术有限公司（以下简称“腾晖光伏”）及其各

级子公司，腾晖光伏及其各级子公司之间申请不超过 45亿元人民币担保；

2、中利集团为常州船用电缆有限责任公司（以下简称“常州船缆”）申请不

超过 7,000 万元人民币担保；

3、中利集团为辽宁中德电缆有限公司（以下简称“辽宁中德”）及其各级子

公司申请不超过 2,800 万元人民币担保。

二、被担保人基本情况

1、被担保人均不是失信被执行人，具体情况如下：

公司名称
注册资本

（万元）
主营业务

本公司

持股比

例

与公司存

在的关联

关系

成立日期 注册地点
法定代

表人

苏州腾晖

光伏技术

有限公司

456,235.58

太阳能光伏发电产品的研发、

制造、销售；太阳能光伏产品

的技术咨询、技术服务、安装

100%
全资子公

司

2009 年 6

月 23 日

常熟市沙

家浜镇常

昆工业园

朱文学

 2 / 3

调试；光伏电站投资运营；光

伏电站 EPC（设计、采购、建设）

总承包；从事货物进出口业务

及技术进出口业务，但国家限

定公司经营或禁止进出口的商

品技术除外；特种水产品养殖

（不含水产苗种生产）及销售。

区

常州船用

电缆有限

责任公司

35,100.00

电线电缆的制造；橡胶及制品、

塑料及制品、化工材料的销售，

自营和代理各类商品及技术的

进出口业务。

100%
全资子公

司

2000 年 3

月 9日

常州市天

宁区北塘

河东路 8

号

王伟峰

辽宁中德

电缆有限

公司

30,349.67

电线、电缆、PVC 电力电缆料、

电源插头、电子接插件、电工

机械设备、有色金属拉丝、通

信终端设备、移动通信终端设

备的生产销售。经营本企业生

产、科研所需的原辅材料；仪

表仪器、机械设备、零配件；

经营进料加工和“三来一补”

业务；科研开发环保新材料；

通讯网络系统及器材。

100%
全资子公

司

2007 年 11

月 6日

铁岭县腰

堡工业园

区

朱文学

2、被担保人最近一年又一期财务数据如下表：

单位：人民币万元

被担保方
2022 年 12 月 31 日（经审计） 2022 年 1-12 月（经审计）

资产总额 负债总额 净资产 营业收入 利润总额 归属于母公司净利润

腾晖光伏  550,846.33  518,276.70   32,569.63   413,934.29  -77,224.03   -76,443.10

常州船缆  60,633.14   22,604.38   38,028.77   53,238.37   533.01   533.01

辽宁中德  29,976.00   8,657.06   21,318.95   33,344.75   1,567.31   1,567.31

被担保方
2023 年 9 月 30 日（未经审计） 2023 年 1-9 月（未经审计）

资产总额 负债总额 净资产 营业收入 利润总额 归属于母公司净利润

腾晖光伏  465,741.32  449,037.49   16,703.82   191,317.01  -14,756.81   -14,493.44

常州船缆  56,120.23   17,075.09   39,045.14   42,329.86   1,016.38   1,016.38

辽宁中德  27,109.21   7,219.34   19,889.86   15,605.65   -1,429.08   -1,429.08

三、担保协议的主要内容

本次为预计担保授权事项，相关协议尚未签署，协议的主要内容将由公司及

 3 / 3

相关子公司与相关机构共同协商确定，最终实际总额将不超过本次授权的额度。

四、董事会意见

董事会认为，本次担保事项是根据公司及控股子公司日常经营和业务发展的

需求评估设定，有利于控股子公司经营业务开展，并提高日常经营效率，不存在

损害公司和其他股东利益的情况。上述担保事项中，被担保对象为公司的全资子

公司，公司能够及时掌控其资信状况，担保风险可控。公司董事会同意本次担保

事项，并提请股东大会授权公司董事长审核并签署上述担保额度内的所有文件。

此项议案须提请股东大会以特别决议审议通过，担保期限为自股东大会审议

通过之日起 12个月内。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，公司及子公司对外担保余额为 205,117.73 万元人民币

(其中对合并范围内子公司担保余额累计为 153,257.73 万元人民币，对参股子公

司担保余额累计为 51,860 万元人民币)，公司及子公司对外担保余额占公司最近

一期经审计净资产的比例为 207.19%。本次担保后总金额占公司最近一期经审计

净资产的 671.62%。

公司目前处于预重整阶段，已披露的涉及诉讼的担保事项请详见公司公告。

除此之外，公司及子公司无逾期对外担保、无其他涉及诉讼的对外担保及因担保

被判决败诉而应承担损失的情形。

六、备查资料

1、第六届董事会 2024 年第一次临时会议决议。

特此公告。

江苏中利集团股份有限公司董事会

                                       2024 年 2 月 29 日

	江苏中利集团股份有限公司
	关于为控股子公司提供日常经营担保的公告
	一、担保情况概述
	二、被担保人基本情况
	三、担保协议的主要内容
	四、董事会意见
	五、累计对外担保数量及逾期担保的数量
	六、备查资料